



دوشنبه 4 شهریور 1392 - 18 شوال 1434 - 26 آگوست 2013

صدور قطعه‌نامه 620 شورای امنیت علیه کاربرد سلاح شیمیایی توسط عراق (1367 ش) اشاره: با بمباران شیمیایی مناطق مسکونی و غیرنظامی ایران توسط رژیم عراق ...

4 شهریور - 18 شوال - 26 آگوست 4

شهریور در دفاع مقدس

* صدور قطعه‌نامه 620 شورای امنیت علیه کاربرد سلاح شیمیایی توسط عراق (1367 ش) اشاره: با بمباران شیمیایی مناطق مسکونی و غیرنظامی ایران توسط رژیم عراق و شکایت ایران، هیئت کارشناسی سازمان ملل به منطقه اعزام شد و کاربرد این سلاح‌ها توسط کارشناسان سازمان ملل مورد تأیید قرار گرفت. از این رو، شورای امنیت، بر اساس گزارش‌های هیئت‌های کارشناسی اعزامی، در تاریخ چهارم شهریور 1367 ش (26 اوت 1988 م)، قطعه‌نامه 620 را صادر نمود. قطعه‌نامه 620 جدای از نقایص اساسی، مهم‌ترین سندی است که شورای امنیت در طی هشت سال استفاده مکرر عراق از سلاح‌های شیمیایی علیه افراد غیرنظامی و نظامی ایران صادر کرده است. در این قطعه‌نامه، شورا برای اولین بار، کاربرد سلاح‌های شیمیایی را به طور تلویحی، نتیجه عدم پیشرفت مذاکرات درباره خلع سلاح شیمیایی دانست و مذاکرات جاری در کنفرانس خلع سلاح در مورد ممنوعیت کامل و مؤثر توسعه، تولید و انبارکردن سلاح شیمیایی و نیز نابودی آنها را مدّ نظر قرار داد. همچنین در این قطعه‌نامه تأکید شده است که وصول خبر در زمینه کاربرد سلاح شیمیایی منجر به تحقیقات کارشناسی خواهد شد و اقدام مؤثر صورت خواهد گرفت.

4 شهریور در گذر تاریخ

* تولد مرتضی ممیز، گرافیک‌بستر ایران (1315 ش) * افتتاح راه آهن سراسری ایران (1317 ش) اشاره: اولین راه آهن ایران در حدود سال 1267 ش بین تهران و شهر ری به طول هشت کیلومتر توسط یک شرکت بلژیکی احداث شد. در سالیان بعد نیز در نقاطی از کشور خطوط آهن نصب گردید. اما این میزان راه آهن پاسخ گوی نیازهای کشور پهناوری همچون ایران نبود. تا این که ساختمان راه آهن سراسری ایران در 23 مهر سال 1306 ش آغاز گردید و در سوم شهریور سال 1317 به بهره‌برداری رسید. طول راه آهن سراسری ایران در سال 1317 ش، 1392 کیلومتر بود که بندر امام خمینی (ره) (شاهپور سابق) را در جنوب از طریق اهواز، دزفول، اراک، قم، تهران، گرمسار، فیروزکوه، قائم‌شهر و بهشهر به بندر ترکمن در شمال متصل می‌کرد. طول خطوط آهن کشور در مرداد 1367 در حدود ده هزار کیلومتر بوده است. * ترور مبارز متعهد «؛ مهدی عراقی» و فرزندش «؛ حسام»، توسط گروه منحرف فرقان (1358 ش) اشاره: محمد مهدی حاج ابراهیم عراقی در سال 1309 در تهران به دنیا آمد. وی از مسلمانان مبارز و متعهدی بود که در شهریور 1320 در کنار فدائیان اسلام قرار گرفت و در همان سال‌ها به زندان افتاد و دو بار تبعید شد. وی همچنین در جریان نهضت ملی شدن نفت به رهبری آیت‌الله کاشانی نیز حضوری فعال داشت. او در سال 1344 به اتفاق فدائیان اسلام در طرح اعدام انقلابی حسنعلی منصور نخست وزیر پهلوی، شرکت جست و محکوم به حبس ابد گردید. عراقی، در ماه‌های قبل از پیروزی انقلاب اسلامی، پس از 13 سال از زندان آزاد شد و در خط انقلاب قرار گرفت. وی سپس راهی فرانسه گردید و پس از دیدار با امام، به همراه پرواز آن حضرت، به تهران آمد. از آن پس به ریاست زندان قصر منصوب شد. سرانجام او که همچون سربازی فداکار در خدمت امام بود از کینه منافقان در امان نماند و در 49 سالگی به همراه فرزندش حسام توسط گروهک فرقان به شهادت رسید و در جوار حضرت معصومه مدفون شد. امام خمینی (ره) در پیام شهادت ایشان فرمودند: «؛ عراقی باید شهید می‌شد، مرگ در رختخواب برای او کوچک بود». * درگذشت «؛ مهدی اخوان ثالث» شاعر معاصر (1369 ش) اشاره: مهدی اخوان ثالث که «؛ م. امید» تخلص می‌نمود در سال 1307 در مشهد به دنیا آمد. از 16 سالگی به شاعری پرداخت و بر اثر تشویق استادش، شوق بیشتری به شعر پیدا کرد. نخستین شعر او درباره توحید و یکتائی خدا بود که همان نیز باعث راهیابی او به انجمن ادبی مشهد گردید. از 1327 ساکن تهران شد و به دبیری در مدارس پرداخت. و در اواخر عمر خود به عنوان استاد زبان و ادبیات فارسی در دانشگاه‌های تهران تدریس می‌کرد. ارغنون، آخر شاهنامه، برگزیده شعرها و حریم سایه‌های سبز از جمله آثار اوست. مهدی اخوان ثالث سرانجام در 62 سالگی در تهران درگذشت و پیکرش در جوار آرامگاه حکیم ابوالقاسم فردوسی در طوس به خاک سپرده شد.

18 شوال در گذر تاریخ

* رحلت فقیه بزرگ شیعه «؛ محمد بن احمد بن ادریس حلی» (598 ق) اشاره: فخرالدین ابوعبدالله محمدبن احمدبن ادریس حلی در سال 543 قمری در شهر حله در عراق دیده به جهان گشود. ابن ادریس از کودکی به فراگیری قرآن و علوم دینی پرداخت به طوری که در جوانی، فقیهی متبحر و عالمی برجسته شد. او معتقد بود که تفکر و شناخت برای انتخاب راه درست، وظیفه‌ی هر انسانی است و هر کس که از این نعمت یعنی شناخت و تفکر، استفاده نکند، به نعمت‌های خداوند کفر ورزیده است. به همین جهت، علما و دانشمندان معاصر و متأخر ابن ادریس حلی، وی را به خاطر داشتن شجاعت علمی و تحریک بخشیدن به فقه اسلامی و تشویق به اندیشه‌ی آزاد ستوده‌اند. تا یکصد سال پس از درگذشت شیخ طوسی، تمامی مسندنشینان فقهت شیعه، خوشه‌چینان آراء شیخ و در حقیقت، فقط منعکس‌کنندگان نظرات او بودند تا جایی که می‌توان گفت باب اجتهاد تا حدودی مسدود شده بود. در چنین وضعی، ابن‌ادریس پای از دایره‌ی تقلید بیرون نهاد و به احیای اجتهاد و اظهار نظر آزاد پرداخت. ابن‌ادریس دارای آثار گرانبهای چندی است که معروف‌ترین آن‌ها کتاب «؛ السرائر» از کتب بدیع فقهی می‌باشد که ارزش و اعتبار آن، پس از قرن‌ها به قوت خود باقی است. این کتاب علاوه بر اهمیت فقهی، به علت دارا بودن گزیده‌های از احادیث، ارزش حدیثی قابل توجهی دارد. این عالم بزرگ مسلمان سرانجام در 18 شوال سال 598 قمری در 55 سالگی دار فانی را وداع گفت. * تولد «؛ میرزا حسین نوری» عالم و فقیه شهیر

مسلمان (1254 ق) اشاره: میرزا حسین نوری، عالم وفقیه مشهور مسلمان در شهر نور از شهرهای شمالی ایران در استان مازندران به دنیا آمد. میرزای نوری پس از پایان تحصیلات مقدماتی در محضر عالمان بزرگی همچون حضرات آیات: ملا محمدعلی محلاتی، شیخ عبدالرحیم بروجردی، شیخ العراقرین عبدالحسین تهرانی، میرزای بزرگ شیرازی، شیخ مرتضی انصاری، ملا شیخ علی خلیلی، سید مهدی قزوینی و... حاضر شد و به جایگاه رفیعی در علم دست یافت. وی پس از طی مدارج عالی علمی، سعی و کوشش خود را در جهت کسب حدیث و جمع آوری آن متمرکز کرد. میرزا حسین نوری به تدریج یکی از محدثین توانای اسلام شد و از آن پس به تألیف کتب ارزشمند پرداخت. اخبار حفظ القرآن و شاخه‌ی طوبی از جمله آثار میرزای نوری می‌باشند. همچنین ده‌ها عالم فاضل در محضر این محدث بزرگوار حاضر شده که حضرات آیات شیخ آقابزرگ تهرانی، شیخ عباس قمی، محمدحسین کاشف الغطاء، سید عبدالحسین شرف الدین عاملی، شیخ فضل الله نوری، شیخ محمدتقی بافقی، میرزا جواد ملکی تبریزی و... از آن جمله‌اند. سرانجام این عالم بزرگوار در سال 1320 ق در 66 سالگی رخ در نقاب خاک کشید و در حرم امام علی (ع) مدفون گردید. * ولادت شیخ حسین بحرانی، عالم نام‌آشنای مسلمان (1302 ق) اشاره: شیخ حسین بحرانی قطیفی از نوادگان شیخ احمد آل بحرانی، هجدهم شوال سال 1302 هجری قمری در نجف اشرف قدم به عرصه حیات گذاشت. شیخ حسین مدتها همراه پدر خود در قدیج زندگی می‌کرد؛ از این رو به قدیجی نیز مشهور است. شیخ حسین بحرانی قطیفی در قدیج کتابخانه‌ای تأسیس کرد و آثار متعددی به نظم و نثر به رشته تحریر درآورد. از جمله آثار و تألیفات شیخ حسین بحرانی قطیفی می‌توان به «ریاض المدح و الرثاء لسادات النجبا»، «نزّه الناظر»، «تصريح القلوب»، منظومه‌هایی در امامت و دیوان اشعاری در رثای ائمه اطهار علیهم‌السلام اشاره داشت. شیخ حسین بحرانی قطیفی پیرامون اهمیت کتاب «تحف العقول»، در رساله اخلاق و سلوک خود، ضمن سخنانش می‌گوید: «« خوشحالم که در این باب، حدیث عجیب و وافی و شافی از کتاب «تحف العقول»، تألیف «« ابن شعبه حرانی» نقل می‌کنم. او از قدمای اصحاب ماست که شیخ مفید از او روایت نقل کرده و روزگار ماندش را نیاورده است.» از جمله آثار شیخ حسین بحرانی، می‌توان «« ریاض المدح و الرثاء لسادات النجبا»، «« نزّه الناظر»، «« تصريح القلوب»، منظومه‌هایی در امامت و دیوان اشعاری در رثای ائمه اطهار (ع) اشاره داشت.

26 آگوست در گذر تاریخ

* استفاده از سلاح «« توپ» برای اولین بار در جنگ بین انگلستان و فرانسه (1346 م) * درگذشت «« آنتوان فان لیونهوک» دانشمند هلندی و مخترع میکروسکوپ (1723 م) * تولد «« آنتوان لاوازیه» شیمی‌دان معروف فرانسوی (1723 م) * تصویب اعلامیه حقوق بشر و شهروند در جریان انقلاب کبیر فرانسه (1789 م) * تولد «« ژول رومن» ادیب و نویسنده معروف فرانسوی (1885 م) * قتل‌عام خونین ارامنه در امپراتوری عثمانی به فرمان امپراتور آن کشور (1896 م) * مرگ «« ویلیام جیمز» فیلسوف و روانشناس برجسته آمریکایی (1910 م)